El vocativo de los nombres griegos acabados en *-s* a veces echa aquella *-s*, como por *Paris el troyano*.

Los nombres griegos embian el genitivo del plural en *-on*, de qualquier genero & declinacion sean, como por *la palabra*
por *la letra*

Los nombres griegos masculinos & femininos *que* se refieren a la tercera declinacion del nombre embian el accusativo en *-es* o en *-as*, como por *la luz*.

DE LOS RELATIVOS

[R]elativo es *aquel* que representa el antecedente, & es en dos maneras: de substancia & accidente. Relativo de substancia es el *que* representa el antecedente substantivo, como por *el qual, la qual, lo qual*
por *de si & cosa suya*
por *el mesmo, la mesma, lo mesmo*
por *el, ella, ello*
por *el, ella, ello*
por *el mesmo, ella mesma, lo mesmo*
por *otro, otra, otro*
por *uno & una & lo uno de dos*
por *el otro, la otra, lo otro*
por *la otra, lo otro*

Destos los siete primeros son relativos de identidad, los quatro postreros son relativos de diversidad.

Relativo de accidente es *que* antecedente adjectivo representa, como por *qual*
por *quamaño, quamaña, quamaño*
por *¿en que orden?*
en el plural por *¿quantos?*
por *¿de quantos años?*
por *cuyo, cuya, cuyo*
por *¿de cuya casa o tierra o parte?*
por *¿en quantas maneras?*
por *¿en quantas maneras?*

Relativum accidentis cum substantivo¹⁸⁶ sequenti debet concordare, ut *est animal varium, qualis est mulier; templum magnum, quantus est mons*; Horatius tamen in epodo relativum accidentis antecedenti rettulit: *sed incitat me pectus & mammae putres, equina quales ubera*. Relativum vero substantiae cum antecedenti plerumque debet convenire, ut *dedi tibi libros, quos a te acceperam*. Si tamen *quis* vel *qui* ponitur inter duo substantiva, utrique potest referri, ut *est animal, quod appellant dorcada*, vel *quam appellant dorcada*; si tamen alterum ex duobus substantivis est proprium, semper ad illud referendum est, ut Salustius: *est locus in carcere, quod Tullianum appellatur*; & Virgilius: *est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt*, ubi Servius dicit debere subintelligi¹⁸⁷ *quam & non quem*.

DE PATRONYMICIS

[P]atronymica masculina in nominibus primae declinationis formantur a genitivo *-e* mutata in *-des*, ut *Aeneas, Aeneae: Aeneades*. In nominibus secundae declinationis¹⁸⁸ fiunt a genitivo addita *-des*, ut *Aeacus, Aeaci: Aeacides*; quae tamen in *-eus* diphthongon terminantur, cum duplicem habeant genitivum in *-ei* & in *-i* diphthongon, formant patronymicum a genitivo secundo addita *-des*, ut *Pentheus, Penthei vel Penthi: Penthides*. In nominibus tertiae declinationis patronymica formantur a dativo addita *-des*, ut *Nestor, Nestoris, Nestori: Nestorides*. Sed haec regula non est usquequaque vera; nam auctores aliquando addunt aliquid, aliquando detrahunt, ut *Atlas, Atlanti: Atlantiades* pro *Atlantides*; *Amphitrion, Amphitrioni: Amphitryoniades* pro *Amphitryonides*.